

# RESULTADOS SEGUNDO TRIMESTRE Y SEIS MESES 2019



## Relaciones con Inversionistas:

**NYSE** Raúl Jacob  
+(602) 264-1375

23 de julio de 2019  
**Southern Copper Corporation (NYSE y BVL: SCCO)**

**BVL** [southerncopper@southernperu.com.pe](mailto:southerncopper@southernperu.com.pe)  
[www.southerncoppercorp.com](http://www.southerncoppercorp.com)

- **La producción de cobre** aumentó 16.5% a 256,352 toneladas en el 2T19 comparada con el 2T18 debido a una mayor producción en nuestra mina peruana Toquepala (+67.6%) y en nuestra mina Buenavista (+11.4%) en México. Estos aumentos fueron parcialmente compensados por una menor producción en nuestra mina Cuajone (-7.3%) debido a menores leyes de mineral y recuperaciones. La producción de cobre aumentó 14.2% en los 6M19 comparada con los 6M18 como resultado de una mayor producción en Toquepala (+53.8%), debido a un exitoso arranque de la concentradora Toquepala; y mayor producción en Buenavista (+8.9%), debido a mejoras operativas en sus plantas ESDE (+30.5%) y concentradora (+7.0%).
- **Las ventas netas del 2T19** fueron \$1,818.0 millones. Los volúmenes de venta de cobre aumentaron (+11.7%) así como de molibdeno (+24.5%). Sin embargo, debido al menor precio de cobre (-11.2% LME) y plata (-10.0%); las ventas netas disminuyeron en 1.0% comparadas con el 2T18.
- **La utilidad neta del 2T19** fue \$402.4 millones, 1.8% menor que la utilidad neta del 2T18 de \$409.6 millones. El margen de utilidad en el 2T19 fue 22.1% comparado con 22.3% en el 2T18. La disminución se debió principalmente a menores precios de venta.
- **El EBITDA ajustado del 2T19** fue \$942.8 millones, **1.3% menor** que el EBITDA ajustado del 2T18 de \$955.2 millones. El margen de EBITDA ajustado en el 2T19 fue 51.9% comparado con 52.0% en el 2T18. Estas disminuciones fueron principalmente resultado de menores precios.
- **Producción de subproductos:** La producción de molibdeno aumentó (+24.7%) en el 2T19 comparada con el 2T18 debido a una mayor producción en todas nuestras minas, particularmente en Toquepala (+94.5%) como resultado de la nueva planta de molibdeno que inició producción en abril 2019. La producción de plata minada aumentó en 5.3% en el 2T19 comparada con el 2T18 debido a una mayor producción en Toquepala, que fue parcialmente compensada por una menor producción en las operaciones de Cuajone, La Caridad e IMMSA. La producción de zinc minado disminuyó 1.3% en el 2T19, comparada con la producción del 2T18 debido a una menor producción en nuestras minas Charcas y Santa Eulalia que compensaron el aumento de producción de 1,133 toneladas en nuestra mina San Martín.
- **El costo en efectivo operativo** por libra de cobre, incluyendo el crédito por ingresos de subproductos fue \$0.81 en el 2T19, una mejora de 11% comparada con \$0.90 en el 1T19. Esta disminución del costo se debe principalmente al efecto en el costo unitario de 12.2% de mayor producción de cobre.
- **Las inversiones de capital en los 6M19** fueron \$353.5 millones. Estas inversiones están en línea con nuestro programa de crecimiento, que busca producir 1.5 millones de toneladas de cobre al 2025.

- **Dividendos:** El 18 de julio de 2019, el Directorio autorizó un **dividendo de \$0.40** por acción a pagarse el 22 de agosto de 2019, a los accionistas registrados al cierre de operaciones del 8 de agosto de 2019.
- **Derrame de ácido sulfúrico en Guaymas:** El 9 de Julio, en nuestro terminal marítimo de Guaymas, Sonora, ocurrió un incidente que ocasionó la descarga de aproximadamente 3 metros cúbicos de ácido sulfúrico al mar en el área industrial del puerto.

La bahía de Guaymas tiene un volumen de agua estimado de 340 millones de metros cúbicos, al entrar en contacto con las condiciones alcalinas del mar el derrame, este se diluyó rápidamente y el ácido sulfúrico se neutralizó de forma natural e inmediata. Como resultado, la descarga se consideró inofensiva y se encontró que ni la flora ni la fauna del área del puerto se vieron afectadas, según el informe del Ministerio de Marina.

El 10 de julio, la agencia mexicana de protección ambiental ("PROFEPA") realizó una primera inspección del área, concluyendo que la Compañía efectuó todos los procedimientos correctos para contener la descarga, sin hacer referencia a la existencia de impactos negativos al ambiente derivados del incidente.

El viernes 19 de julio, la PROFEPA volvió a visitar las instalaciones para llevar a cabo una segunda inspección, ordenando un cierre parcial y temporal, sólo del proceso de almacenamiento y transporte de ácido sulfúrico en la terminal, argumentando la falta de autorización de impacto ambiental. Es importante señalar que estas instalaciones han estado en operación desde 1979, antes de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente de 1988 de México. Por lo tanto, estas licencias no son un requisito para las empresas que operaban con anterioridad a la mencionada ley. Además, PROFEPA otorgó en 2009 la Certificación de "Industria Limpia y Calidad Ambiental" a esta instalación, la misma que ha sido renovada cuatro veces (por periodos de dos años cada una).

Desconocemos los motivos o causas de esta clausura parcial y temporal, pero continuaremos contribuyendo con las autoridades ambientales con todos los elementos necesarios para brindar la certeza respecto a la operación, en estricto apego a la normatividad ambiental. Esperamos que las autoridades ambientales revoquen el cierre parcial y temporal una vez aclaradas sus preocupaciones. Por el momento, no esperamos ningún impacto en nuestras operaciones, ya que este terminal no tiene embarques programados sino hasta fines de agosto.

**El Sr. Germán Larrea, Presidente del Directorio**, comentando sobre el avance de la Compañía, dijo: "Estoy complacido de anunciar que el 8 de julio de 2019 la Compañía recibió la licencia de construcción para el proyecto Tía María. Creemos firmemente que este proyecto de \$1,400 millones seguirá mejorando la base de activo y rentabilidad de la Compañía con un aumento de 120,000 toneladas en la capacidad anual de producción de cobre a un costo en efectivo muy competitivo. Creemos que Tía María también beneficiará al Perú a través de múltiples oportunidades de negocio y empleo a nivel nacional, regional y local, regalía e impuestos. Además, con ventas estimadas de \$750 millones, Tía María mejorará la economía del Perú con un aumento de 0.4% de su PBI."

"Esta buena noticia, nos da la confianza de continuar con el esfuerzo en nuestro programa de inversión en Perú de \$6,700 millones, que incluye los proyectos Tía María, con una inversión de \$1,400 millones, Los Chancas con \$2,800 y Michiquillay con \$2,500 millones".

## Datos Financieros Claves

	Segundo Trimestre				Primeros Seis Meses			
	2019	2018	Variación		2019	2018	Variación	
			\$	%			\$	%
	(en millones, excepto montos por acción y porcentajes)							
Ventas	\$1,818.0	\$1,837.2	\$(19.2)	(1.0)%	\$3,571.4	\$3,678.4	\$(107.0)	(2.9)%
Costo de ventas	867.3	851.7	15.6	1.8%	1,711.4	1,728.2	(16.8)	(1.0)%
Utilidad operativa	713.6	787.6	(74.0)	(9.4)%	1,407.3	1,561.0	(153.7)	(9.8)%
<b>Utilidad neta</b>	<b>\$402.4</b>	<b>\$409.6</b>	<b>\$(7.2)</b>	<b>(1.8)%</b>	<b>\$790.6</b>	<b>\$880.3</b>	<b>\$(89.7)</b>	<b>(10.2)%</b>
Margen de utilidad neta	22.1%	22.3%	(0.2)pp	(0.9)%	22.1%	23.9%	(1.8)pp	(7.5)%
<b>EBITDA ajustado</b>	<b>942.8</b>	<b>955.2</b>	<b>(12.4)</b>	<b>(1.3)%</b>	<b>1,832.6</b>	<b>1,894.6</b>	<b>(62.0)</b>	<b>(3.3)%</b>
Margen de EBITDA ajustado	51.9%	52.0%	(0.1)pp	(0.2)%	51.3%	51.5%	(0.2)pp	(0.4)%
Utilidad por acción	\$0.52	\$0.53	\$(0.01)	(1.9)%	\$1.02	\$1.14	\$(0.12)	(10.5)%
Inversiones de capital	\$180.4	\$253.9	\$(73.5)	(28.9)%	\$353.5	\$549.6	\$(196.1)	(35.7)%

## Inversiones de Capital

La filosofía de inversión de Southern Copper no se basa en la perspectiva de precios de cobre, sino en la calidad de los activos que operamos y desarrollamos. A lo largo de los años, nuestra sólida disciplina financiera nos ha permitido consistentemente invertir de manera continua en nuestra gran cartera de activos.

### Proyectos en Perú

Actualmente, tenemos una cartera de proyectos aprobada en Perú de \$2,800 millones, de los cuales \$1,800 millones ya han sido invertidos. Considerando los proyectos Michiquillay (\$2,500 millones) y Los Chancas (\$2,800 millones), nuestro programa total de inversión en Perú aumenta a \$8,100 millones.

**Proyecto de Expansión de Toquepala – Tacna:** Este proyecto de \$1,300 millones incluye una nueva concentradora de última generación que ha aumentado la producción anual de cobre en Toquepala para alcanzar 258,000 toneladas en el 2019, un 52% de aumento de la producción para esta operación comparado con el 2018. Al 30 de junio de 2019, hemos invertido \$1,291.6 millones en esta expansión. La construcción de este proyecto fue completada y la producción se inició en el 4T18. La producción plena se alcanzó en el 2T19.

**Tía María - Arequipa:** Como lo mencionamos arriba, el 8 de julio de 2019 hemos recibido la autorización de construcción para este proyecto de crecimiento de 120,000 toneladas de cobre ESDE al año, con un presupuesto total de capital de \$1,400 millones. La licencia fue obtenida luego de completar un exhaustivo proceso de revisión, cumpliendo con todos los requisitos que las normas establecen y levantado todas las observaciones formuladas.

Garantizamos a la población de Islay que el Proyecto Tía María no afectará negativamente otras actividades económicas locales, porque emplearemos agua de mar desalinizada para nuestras operaciones y, para el transporte de nuestros suministros y producción de cobre, construiremos un ferrocarril industrial de 32 kilómetros y una vía de acceso a una distancia segura del valle de Tambo.

Reiteramos nuestro compromiso de no iniciar la construcción del proyecto hasta que se establezca, en coordinación con el gobierno, un espacio común de diálogo con las comunidades vecinas para absolver cualquier preocupación y proveer las garantías para asegurar mayor apoyo social al proyecto. Mientras tanto, continuaremos trabajando en el bienestar de la población local.

Nuestros programas sociales en educación, cuidado de la salud y desarrollo productivo continuarán fortaleciendo la calidad de vida y las actividades agrícolas y ganaderas en el valle de Tambo, así como la pesca y el turismo en Islay. Durante la fase de construcción y operación priorizaremos la contratación de mano de obra local. Por esta razón, en junio hemos iniciado el exitoso programa gratuito de capacitación técnica "Forjando Futuro", que beneficiará a 700

pobladores de esta provincia en 2019-20. Luego del entrenamiento, los participantes serán elegibles para aplicar a uno de los aproximadamente 9,000 puestos de trabajo (3,600 directos y 5,400 indirectos), requeridos durante la fase de construcción de Tía María. Consideramos firmemente que el inicio de las actividades de construcción de Tía María generará significativas oportunidades económicas para la provincia de Islay y para la región de Arequipa.

Cuando esté en operación, esperamos que Tía María genere una significativa contribución a través de regalías mineras y de impuestos desde el primer día y emplee directamente a 600 trabajadores e indirectamente proveerá empleo para otros 4,200.

### Proyectos en México

**Buenavista Zinc - Sonora:** Este proyecto está ubicado dentro de la instalación de Buenavista y contempla el desarrollo de una nueva concentradora para producir aproximadamente 80,000 toneladas de zinc y 20,000 toneladas de cobre por año. A la fecha, hemos concluido la ingeniería básica. Los estudios ambientales están en proceso. El presupuesto del proyecto es de \$413 millones y esperamos iniciar operaciones en el 4T21. Cuando se complete, esta nueva instalación duplicará la capacidad de producción de zinc de la Compañía y proveerá 490 puestos de trabajo directos y 1,470 puestos de trabajo indirectos.

**Pilares – Sonora:** Ubicado a 6 kilómetros de La Caridad, este proyecto consiste en una operación de mina a tajo abierto con una capacidad de producción anual de 35,000 toneladas de cobre en concentrados. El mineral será transportado desde el tajo a las trituradoras primarias de la concentradora de cobre de La Caridad por un nuevo camino para volquetes, de 25 metros de ancho. Se han obtenido los permisos ambientales y se ha adquirido terreno adicional. Este proyecto mejorará significativamente la ley promedio de mineral (combinando los 0.78% esperados para Pilares con 0.34% de La Caridad). El presupuesto para Pilares es de \$159 millones y esperamos que empiece a producir en la segunda mitad del 2020.

## Conferencia Telefónica

La conferencia telefónica de resultados del Segundo trimestre de la Compañía se llevará a cabo el miércoles, 24 de julio de 2019, iniciando a las 10:00 AM – EST (9:00 AM Lima y Ciudad de México).

Para participar:

Marcar: 877-455-8486 dentro de los Estados Unidos  
629-228-0768 fuera de los Estados Unidos  
Raúl Jacob, Vicepresidente de Finanzas, Tesorero y CFO  
Contraseña: 1183713 y “Southern Copper Corporation Second Quarter 2019 Earnings Results”

## Precio Promedio de los Metales

	LME Cobre (\$/lb.)	COMEX Cobre (\$/lb.)	Molibdeno (\$/lb.)	Zinc (\$/lb.)	Plata (\$/oz.)	Oro (\$/oz.)
<b>1T 2019</b>	2.82	2.81	11.70	1.23	15.52	1,304.24
<b>2T 2019</b>	2.77	2.78	12.13	1.25	14.85	1,309.81
<b>6M 2019</b>	2.80	2.80	11.91	1.24	15.18	1,307.02
<b>1T 2018</b>	3.16	3.14	12.14	1.55	16.68	1,329.28
<b>2T 2018</b>	3.12	3.09	11.55	1.41	16.50	1,306.44
<b>3T 2018</b>	2.77	2.73	11.74	1.15	14.92	1,212.75
<b>4T 2018</b>	2.80	2.74	11.99	1.19	14.51	1,228.09
<b>6M 2018</b>	3.14	3.12	11.85	1.48	16.59	1,317.86
<b>Promedio 2018</b>	2.96	2.93	11.86	1.33	15.65	1,269.14
<b>Variación: 2Q19 vs. 2Q18</b>	(11.2)%	(10.0)%	5.0%	(11.3)%	(10.0)%	0.3%
<b>Variación: 2Q19 vs. 1Q19</b>	(1.8)%	(1.1)%	3.7%	1.6%	(4.3)%	0.4%
<b>Variación: 6M19 vs. 6M18</b>	(10.8)%	(10.3)%	0.5%	(16.2)%	(8.5)%	(0.8)%

Fuente: Plata – COMEX; Oro y Zinc – LME; Molibdeno – Metals Week Dealer Oxide

## Producción y Ventas

	Tres Meses Terminados 30 de junio			Seis Meses Terminados 30 de junio		
	2019	2018	%	2019	2018	%
<b>Cobre (toneladas)</b>						
Minado	256,352	219,962	16.5%	484,981	424,777	14.2%
Concentrado de terceros	<u>6,677</u>	<u>8,043</u>	(17.0)%	<u>7,408</u>	<u>24,244</u>	(69.4)%
<b>Producción total</b>	<b>263,029</b>	<b>228,005</b>	<b>15.4%</b>	<b>492,389</b>	<b>449,021</b>	<b>9.7%</b>
Fundido	154,774	153,445	0.9%	273,290	317,113	(13.8)%
Refinado y alambrón	194,274	197,448	(1.6)%	372,013	402,744	(7.6)%
Ventas	243,503	217,926	11.7%	470,927	430,693	9.3%
<b>Molibdeno (toneladas)</b>						
Minado	6,729	5,395	24.7%	11,874	10,570	12.3%
Ventas	6,769	5,438	24.5%	11,872	10,682	11.1%
<b>Zinc (toneladas)</b>						
Minado	17,749	17,983	(1.3)%	36,299	35,719	1.6%
Refinado	28,021	28,392	(1.3)%	54,353	55,269	(1.7)%
Ventas	26,381	29,033	(9.1)%	53,343	55,424	(3.8)%
<b>Plata (000s onzas)</b>						
Minado	4,880	4,635	5.3%	9,222	8,778	5.0%
Refinado	3,062	3,400	(10.0)%	6,196	6,550	(5.4)%
Ventas	4,737	5,091	(7.0)%	9,841	9,349	5.3%

## Southern Copper Corporation

### ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO CONSOLIDADO

(No auditado)

	Tres Meses Terminados 30 de junio			Seis Meses Terminados 30 de junio		
	2019	2018	VAR %	2019	2018	VAR %
(en millones, excepto montos por acción)						
Ventas netas:	\$1,818.0	\$1,837.2	(1.0)%	\$3,571.4	\$3,678.4	(2.9)%
<b>Costos y gastos operativos:</b>						
Costo de ventas (excluyendo depreciación, amortización y agotamiento mostrados líneas abajo)	867.3	851.7	1.8%	1,711.4	1,728.2	(1.0)%
Gastos de ventas, general y administrativo	30.9	26.2	17.9%	59.4	50.3	18.1%
Depreciación, amortización y agotamiento	198.8	162.6	22.3%	380.4	324.6	17.2%
Exploración	7.4	9.1	(18.7)%	12.9	14.3	(9.8)%
Total costos y gastos operativos	1,104.4	1,049.6	5.2%	2,164.1	2,117.4	2.2%
<b>Utilidad operativa</b>	<b>713.6</b>	<b>787.6</b>	<b>(9.4)%</b>	<b>1,407.3</b>	<b>1,561.0</b>	<b>(9.8)%</b>
Gastos financieros, neto de intereses capitalizados	(84.0)	(68.6)	22.4%	(161.8)	(137.9)	17.3%
Otros ingresos (gastos)	23.0	(3.1)	(841.9)%	28.3	(5.5)	(614.5)%
Ingresos financieros	4.4	2.8	57.1%	8.1	5.4	50.0%
Utilidad antes de impuesto a la renta	657.0	718.7	(8.6)%	1,281.9	1,423.0	(9.9)%
Impuesto a la renta	251.1	309.1	(18.8)%	489.0	545.7	(10.4)%
Utilidad antes de participación patrimonial en afiliada	405.9	409.6	(0.9)%	792.9	877.3	(9.6)%
Participación patrimonial en afiliada	(1.5)	1.5	(200.0)%	0.7	5.6	(87.5)%
<b>Utilidad neta</b>	<b>404.4</b>	<b>411.1</b>	<b>(1.6)%</b>	<b>793.6</b>	<b>882.9</b>	<b>(10.1)%</b>
Menos: Utilidad neta atribuible a participación no controladora	2.0	1.5	33.3%	3.0	2.6	15.4%
<b>Utilidad neta atribuible a SCC</b>	<b>\$402.4</b>	<b>\$409.6</b>	<b>(1.8)%</b>	<b>\$790.6</b>	<b>\$880.3</b>	<b>(10.2)%</b>
<b>Monto por acción común:</b>						
Utilidad neta atribuible a acciones comunes de SCC – básica y diluida	\$0.52	\$0.53	(1.9)%	\$1.02	\$1.14	(10.5)%
Dividendos pagados	\$0.40	\$0.30	33.3%	\$0.80	\$0.60	33.3%
Promedio ponderado de acciones en circulación (básico y diluido)	<u>773.0</u>	<u>773.0</u>		<u>773.0</u>	<u>773.0</u>	

**Southern Copper Corporation**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONDENSADO CONSOLIDADO**  
**(No auditado)**

	30 de junio 2019	31 de diciembre 2018 (en millones)	30 de junio 2018
<b>ACTIVOS</b>			
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalente en efectivo	\$752.2	\$844.6	\$1,032.5
Inversiones a corto plazo	118.8	213.8	50.7
Cuentas por cobrar	935.7	972.6	963.3
Inventarios	1,068.6	1,032.7	1,003.5
Otros activos Corrientes	222.8	116.3	119.5
<b>Total activos Corrientes</b>	<b>3,098.1</b>	<b>3,180.0</b>	<b>3,169.5</b>
Activos fijos, neto	9,414.6	9,403.8	9,197.6
Material lixiviable, neto	1,205.8	1,177.4	1,103.5
Activos intangibles, neto	148.2	147.7	151.8
Activo por derecho de uso	1,076.3	-	-
Impuesto a la renta diferido	351.6	400.9	181.3
Otros activos	193.1	175.0	242.2
<b>Total activos</b>	<b>\$15,487.7</b>	<b>\$14,484.8</b>	<b>\$14,045.9</b>
<b>PASIVOS</b>			
Pasivos corrientes:			
Porción corriente de deuda a largo plazo	399.6	-	-
Cuentas por pagar	630.8	673.4	621.4
Impuesto a la renta	72.5	232.8	152.5
Participación de los trabajadores	98.6	206.7	115.8
Otros pasivos corrientes	183.9	103.4	116.5
<b>Total pasivos corrientes</b>	<b>1,385.4</b>	<b>1,216.3</b>	<b>1,006.2</b>
Deuda a largo plazo	5,562.1	5,960.1	5,958.5
Pasivo por arrendamiento	1,011.8	-	-
Impuesto a la renta diferido	353.1	202.6	37.1
Impuestos no corrientes por pagar	62.7	207.1	207.1
Otros pasivos	75.3	68.2	54.8
Obligación para retiro de activos	248.7	217.7	213.1
<b>Total pasivos no corrientes</b>	<b>7,313.7</b>	<b>6,655.7</b>	<b>6,470.6</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Patrimonio de accionistas			
Acciones comunes	3,416.4	3,402.5	3,391.5
Acciones de tesorería	(3,032.4)	(3,019.6)	(3,009.1)
Resultados integrales acumulados	6,356.3	6,184.5	6,143.3
Total patrimonio de accionistas	6,740.3	6,567.4	6,525.7
Participación no controladora	48.3	45.4	43.4
<b>Total patrimonio</b>	<b>6,788.6</b>	<b>6,612.8</b>	<b>6,569.1</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>	<b>\$15,487.7</b>	<b>\$14,484.8</b>	<b>\$14,045.9</b>

Al 30 de junio de 2019, 31 de diciembre de 2018 y 30 de junio de 2018 habían 773.0 millones de acciones en circulación.

**Southern Copper Corporation**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CONDENSADO CONSOLIDADO**  
**(No auditado)**

	Tres meses terminados 30 de junio		Seis meses terminados 30 de junio	
	2019	2018	2019	2018
	(en millones)			
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
Utilidad neta	\$404.4	\$411.1	\$793.5	\$882.9
Depreciación, amortización y agotamiento	198.8	162.6	380.4	324.6
Impuesto a la renta diferido	11.4	8.4	50.2	(15.5)
Cambio en activos y pasivos de operación	(213.2)	(169.0)	(456.2)	(153.9)
Otros, neto	12.7	(6.9)	17.4	18.0
Efectivo neto proveniente de actividades de operación	<b>414.1</b>	<b>406.2</b>	<b>785.3</b>	<b>1,056.1</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
Inversiones de capital	(180.4)	(253.9)	(353.5)	(549.6)
Venta (compra) de inversiones de corto plazo, neto	94.7	5.8	95.0	(0.2)
Otros, neto	0.1	(12.4)	0.1	(12.1)
Efectivo neto usado en actividades de inversión	<b>(85.6)</b>	<b>(260.5)</b>	<b>(258.4)</b>	<b>(561.9)</b>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
Dividendos pagados	(309.3)	(231.9)	(618.5)	(463.8)
Distribuciones a participación no controladora	(0.1)	(0.2)	(0.1)	(1.2)
Otros	0.4	0.4	0.4	0.4
Efectivo neto usado en actividades de financiamiento	<b>(309.0)</b>	<b>(231.7)</b>	<b>(618.2)</b>	<b>(464.6)</b>
Efecto del tipo de cambio sobre el efectivo	(4.3)	50.3	(1.1)	(1.9)
<b>Disminución (aumento) en efectivo y equivalentes</b>	<b>\$15.2</b>	<b>\$(35.7)</b>	<b>\$(92.4)</b>	<b>\$27.7</b>



## Perfil de la Compañía

Southern Copper Corporation (SCC) es uno de los productores integrados de cobre más grandes del mundo y consideramos que actualmente tenemos las mayores reservas de cobre de la industria. SCC es una compañía listada en la Bolsa de Valores de Nueva York y Lima, que es un 88.9% propiedad de Grupo México, una compañía mexicana listada en la Bolsa de Valores de México. El 11.1% restante de la propiedad es mantenido por la comunidad internacional de inversionistas. La Compañía opera unidades mineras e instalaciones metalúrgicas en México y Perú y realiza actividades de exploración en Argentina, Chile, Ecuador, México y Perú.

## Direcciones Corporativas SCC

### USA

1440 E Missouri Ave, Suite 160  
Phoenix, AZ 85014, U. S. A.  
Teléfono: (602) 264-1375  
Fax: (602) 264-1397

### México

Campos Elíseos N° 400  
Colonia Lomas de Chapultepec  
Delegación Miguel Hidalgo  
C.P. 11000 - MEXICO  
Teléfono: (5255) 1103-5000  
Fax: (5255) 1103-5567

### Perú

Av. Caminos del Inca 171  
Urb. Chacarilla del Estanque  
Santiago de Surco  
Lima 15038 – PERU  
Teléfono: (511) 512-0440  
Fax: (511) 512-0492

###

Esta nota de prensa contiene declaraciones a futuro (“*forward-looking statements*”) tal como el término se define en la *Private Securities Litigation Reform Act* de 1995. Además de los riesgos e incertidumbres señaladas en esta nota de prensa, existen ciertos factores que pudieran causar resultados que difieran materialmente de aquellos anticipados por alguna de las declaraciones efectuadas. Estos factores incluyen aquellos listados en el reporte trimestral más recientemente presentado por la Compañía en el Formulario 10-Q y el Reporte Anual en el Formulario 10-K. La Compañía se libera expresamente de la obligación de emitir públicamente cualquier actualización o revisión de declaraciones a futuro aquí contenidas que reflejen cualquier cambio en las expectativas de la Compañía en relación a cualquier cambio, condición o circunstancia en la que cualquier declaración esté basada.

### **ACLARACIÓN**

La versión en inglés de este documento, constituye el reporte oficial preparado por nuestra Corporación y ha sido entregada a las autoridades de los Estados Unidos de Norteamérica (*Securities and Exchange Commission* - SEC) y del Perú (la Superintendencia del Mercado de Valores, SMV, y la Bolsa de Valores de Lima). Este documento es una traducción libre al español. En caso de diferencias entre ambos documentos, primará el entregado a las autoridades en idioma inglés.

## Medidas Financieras no Incluidas en los PCGA

Las medidas financieras no incluidas en los PCGA están destinadas a proveer sólo información adicional y no tienen un significado estándar prescrito por los principios contables generalmente aceptados de Estados Unidos ("PCGA"). Estas medidas no deben ser consideradas aisladamente o como un sustituto para las medidas de desempeño preparadas de acuerdo a PCGA. Además, debido a que no todas las compañías usan cálculos idénticos, las medidas incluidas en este reporte no deberían ser comparables a medidas similares de otras compañías. A continuación, hay una reconciliación del EBITDA ajustado a la Utilidad Neta atribuible a SCC y Costo de Operación en Efectivo antes de ingresos por subproductos y Costo de Operación en Efectivo neto de ingresos por subproductos, a su medida PCGA más comparable:

### EBITDA ajustado

El EBITDA (utilidad antes de intereses, impuestos, depreciación y amortización) es una medida común que es utilizada por compañías para evaluar el desempeño operativo y la habilidad de generación de efectivo. Nuestro EBITDA ajustado no es necesariamente comparable con otros similares utilizados por otras compañías. Creemos que el EBITDA ajustado provee información útil para la Gerencia, inversionistas y otros interesados en entender y evaluar nuestro resultado operativo.

Nuestra determinación de los componentes del EBITDA ajustado es evaluada periódicamente basados en una revisión de las medidas financieras no incluidas en los PCGA utilizadas por analistas de la industria minera. La Gerencia considera que el EBITDA ajustado mejora la comparabilidad de información a través de los periodos de reporte, es una medida efectiva para revisar los resultados de operación y, por tanto, es una medida de utilidad para ambos, Gerencia e Inversionistas. El EBITDA y el EBITDA ajustado no representan, y no deben ser considerados una alternativa para, utilidad neta, utilidad operativa o flujo de caja proveniente de operaciones, tal como esos términos son definidos por PCGA, y no necesariamente indican si los flujos de caja serán suficientes para los fondos de caja.

Reconciliación de Utilidad Neta atribuible a SCC a EBITDA ajustado	Segundo Trimestre		A la fecha	
	2019	2018	2019	2018
	<b>Utilidad neta atribuible a SCC</b>	<b>\$402.4</b>	<b>\$409.6</b>	<b>\$790.6</b>
Más:				
Utilidad neta atribuible a participación no controladora	2.0	1.5	3.0	2.6
Impuesto a la renta	251.1	309.1	489.0	545.7
Gastos financieros	84.0	68.6	161.8	137.9
Depreciación, amortización y agotamiento	198.8	162.6	380.4	324.6
Reembolso del impuesto al combustible	7.4	8.1	16.6	14.5
Menos:				
Participación patrimonial no afiliada	1.5	(1.5)	(0.7)	(5.6)
Ingresos financieros	(4.4)	(2.8)	(8.1)	(5.4)
<b>EBITDA ajustado</b>	<b>\$942.8</b>	<b>\$955.2</b>	<b>\$1,832.6</b>	<b>\$1,894.6</b>

### Costo de operación en efectivo por libra de cobre producido antes de ingresos por subproductos y costo de operación en efectivo por libra de cobre producido neto de ingresos por subproductos

La medida del costo de operación en efectivo por libra de cobre neta de ingresos por subproductos es una medida de uso común en la industria del cobre para evaluar el desempeño y es una herramienta útil de gestión que permite asignar mejor nuestros recursos. Esta medida también es usada en nuestro proceso de evaluación de proyectos de inversión para determinar la contribución potencial de un proyecto a nuestras operaciones, su competitividad y su solidez relativa en diferentes escenarios de precios. La contribución esperada de los subproductos es generalmente un factor significativo utilizado por la industria del cobre para determinar si se proseguirá con el desarrollo de un nuevo proyecto minero. Como el precio de nuestros subproductos que son commodities puede tener fluctuaciones significativas de un periodo a otro, el valor de su contribución a nuestros costos puede ser volátil.

Nuestro costo de operación en efectivo por libra de cobre producida antes de ingresos por subproductos, permite a nosotros y a los inversionistas monitorear nuestra estructura de costos y nos ayuda a abordar áreas de preocupación con la gerencia de las áreas operativas.

Reconciliación de Costo de Ventas (excluyendo depreciación, amortización y agotamiento) a Costo de Operación en Efectivo antes de ingresos por subproductos y Costo de Operación en Efectivo neto de ingresos por subproductos

#### Costo de ventas (excluyendo depreciación, amortización y agotamiento) – PCGA

Más:

Gastos de ventas, generales y administrativos

Gastos por tratamiento y refinación, neto de premios

Menos:

Participación de los trabajadores

Concentrados comprados de terceros

Otros cargos

Cambio de inventarios

#### Costo de operación en efectivo antes de ingresos por subproductos

Menos ingresos por subproductos

#### Costo de operación en efectivo neto de ingresos por subproductos

Total libras de cobre producidas, en millones

	2do trimestre 2019		2do trimestre 2018		Primeros seis meses 2019		Primeros seis meses 2018	
	\$ millón	¢ por libra	\$ millón	¢ por libra	\$ millón	¢ por libra	\$ millón	¢ por libra
<b>Costo de ventas (excluyendo depreciación, amortización y agotamiento) – PCGA</b>	<b>\$867.3</b>	<b>157.3</b>	<b>\$851.7</b>	<b>181.4</b>	<b>\$1,711.4</b>	<b>164.2</b>	<b>\$1,728.2</b>	<b>190.5</b>
Más:								
Gastos de ventas, generales y administrativos	30.9	5.6	26.2	5.6	59.4	5.7	50.3	5.5
Gastos por tratamiento y refinación, neto de premios	10.1	1.8	8.1	1.7	21.7	2.1	7.3	0.8
Menos:								
Participación de los trabajadores	(58.3)	(10.6)	(61.4)	(13.1)	(107.0)	(10.3)	(117.3)	(12.9)
Concentrados comprados de terceros	(60.9)	(11.0)	(105.9)	(22.6)	(112.9)	(10.8)	(252.8)	(27.9)
Otros cargos	(43.2)	(7.8)	(22.1)	(4.7)	(73.1)	(7.1)	(78.2)	(8.6)
Cambio de inventarios	50.8	9.2	(2.4)	(0.5)	46.6	4.5	45.0	5.0
<b>Costo de operación en efectivo antes de ingresos por subproductos</b>	<b>796.7</b>	<b>144.5</b>	<b>694.2</b>	<b>147.8</b>	<b>1,546.1</b>	<b>148.3</b>	<b>1,382.5</b>	<b>152.4</b>
Menos ingresos por subproductos	(352.5)	(64.0)	(308.2)	(65.6)	(658.2)	(63.2)	(651.2)	(71.8)
<b>Costo de operación en efectivo neto de ingresos por subproductos</b>	<b>444.2</b>	<b>80.5</b>	<b>386.0</b>	<b>82.2</b>	<b>887.9</b>	<b>85.1</b>	<b>731.3</b>	<b>80.6</b>
Total libras de cobre producidas, en millones		551.2		469.6		1,042.3		907.4